Контрольно-счетной палатой МО Туапсинский район проведено контрольное мероприятие «Проверка  правомерности и эффективности расходования средств бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий по благоустройству Новомихайловского городского поселения в 2023 году – текущем периоде 2024 года (выборочно), в том числе аудит закупок»
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
1. В нарушение Закона № 54-ФЗ в туалетах антивандальных сетевых модульных, переданных в хозяйственное ведение МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство Новомихайловского городского поселения Туапсинского района», отсутствует контрольно-кассовая техника, бланки строгой отчетности за оказанные услуги не выдаются, посещение платных туалетов фиксируется в Журнале посещений модульного антивандального сетевого туалета. Наличные денежные средства принимаются в кассу без документального подтверждения.
2. В нарушение п.7.3.2 Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности Новомихайловского городского  поселения Туапсинского района администрация Новомихайловского городского поселения осуществляет ненадлежащий контроль за деятельностью МУП «Водопроводно-канализационное хозяйство Новомихайловского городского поселения Туапсинского района».
3. При исполнении контракта от 17 июля 2023 г.  № 01183000032230002510001-01 «Поставка городской качели для дальнейшей их установки в пгт. Новомихайловский по адресу: ул. Юности, 12» заказчиком нарушен срок оплаты контракта. Таким образом, в действиях администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ст. 7.32.5 КоАП РФ.
4. При исполнении контракта от 2 июня 2023 г.  № 01183000032230001690001-01 «Поставка урн для дальнейшей их установки в с. Ольгинка по адресу: ул. Морская 1Г» заказчиком нарушен срок оплаты контракта, в нарушение требований ст. 94 44-ФЗ заказчик осуществил приемку товара, не соответствующего условиям контракта (технические данные). Таким образом, в действиях администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ст. 7.32.5 КоАП РФ. В соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ, составляет один год.
5. При исполнении контракта от 26 мая 2023 г. № 01183000032230001670001-01 «Поставка урн с узором для дальнейшей их установки в пгт. Новомихайловский по адресам: площадь Ярмарочная 2 и площадь Ярмарочная 3» заказчиком нарушен срок оплаты контракта. Таким образом, в действиях администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ст. 7.32.5 КоАП РФ. В соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ, составляет один год.
6. При исполнении контракта от 26 мая 2023 г.  № 01183000032230001680001-01  «Поставка лавочек со спинкой для дальнейшей их установки в пгт. Новомихайловский по адресам: площадь Ярмарочная 2 и площадь Ярмарочная 3» заказчиком нарушен срок оплаты контракта. Таким образом, в действиях администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ст. 7.32.5 КоАП РФ. В соответствии с ч.1 ст.4.5 КоАП РФ срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.7.32.5 КоАП РФ, составляет один год.
7. При исполнении контракта от 24 июля 2023 г.  № 01183000032230002740001-01 «Выполнение работ по благоустройству парковой территории расположенной по адресу: пгт. Новомихайловском, ул. Юности,12 в границах земельного участка 23:33:0804028:1083» в нарушение требований ст. 94 44-ФЗ заказчик осуществил приемку товара, не соответствующего условиям контракта (технические данные). Таким образом, в действиях администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ч.10 ст. 7.32  КоАП РФ. 
Исполнительная документация по объекту не соответствует действующему законодательству. Таким образом, в действиях подрядчика усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 9.4 КоАП РФ. 
Установить соответствие детского игрового оборудования: остров детства (Эко) КД-120.00-ПС, игровой комплекс КД-24.02.00ПС, качели двойные со спинкой КАЧ-4.00-00ПС, карусель ДКР-7.00.00.00ПС представленным сертификатам соответствия № ЕАЭС RU C-RU.HA46.B.02357/21, № ЕАЭС RU C-RU.HA46.B.02356/21, № ЕАЭС RU C-RU.HA46.B.02361/21 и декларации о соответствии № ЕАЭС RU Д-RU.РA01.B., заявителем по которым выступает ИП Харитонова Д.В., не представляется возможным в виду того, что паспортные номера представленного оборудования отсутствуют в перечне сертифицированной продукции данных сертификатов. Таким образом, в действиях администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района и подрядчика за нарушение требований технических регламентов при монтаже и эксплуатации детских игровых площадок усматривается состав административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 14.43 КоАП РФ.
В нарушение положений Инструкций № 157н и 162н Администрацией не определена стоимость материалов, полученных при разборке детского оборудования и лом металла не оприходован на счета бухгалтерского учета, в результате чего допущено недополучение доходов от реализации лома металла.
8. При исполнении контракта от 4 июля 2023 г. № А-2-7-23 на выполнение работ по благоустройству в части устройства тротуара по пер. Ореховый с. Ольгинка Туапсинского района заказчиком неправомерно приняты по акту КС-2 от 9 августа 2023 г. и оплачены завышенные объемы произведенных работ по установке бортовых камней при цементобетонных основаниях типа БР 100.30.15 в количестве 3-х м. общей стоимостью 5 693,2 рублей. Таким образом, в действиях должностных лиц администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района имеются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч.10 ст.7.32 КоАП РФ.
9. В нарушение  требований  п.4 ст.69.2 БК РФ, п.8, 10, 25  Порядка № 638 администрацией Новомихайловского городского поселения подведомственному  МБУ «Ремонтно-эксплуатационное учреждение Новомихайловского городского поселения Туапсинского района»  было утверждено муниципальное задание постановлением администрации Новомихайловского городского поселения от 23 декабря 2022 г. № 912        (с учетом изменений от 31 января 2023 г. № 39, от 30 мая 2023 г. № 312,  от 25 сентября 2023 г. № 602, от 18 декабря 2023 г. № 861) и заключено соглашение о предоставление субсидии от 9 января 2023 г. № 02/212 (с учетом дополнительных соглашений от 30 января 2023 г. № 1,  от 21 февраля 2023 г.  № 2, от 30 мая 2023 г. № 3, от 23 июня 2023 г. № 4, от 25 июля 2023 г. № 5, от 26 сентября 2023 г. № 6) в размере 27 058 132,53 рублей в  отсутствие  утвержденных  нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),  отраслевых корректирующих коэффициентов.
С учетом изложенного, в действиях должностных лиц администрации Новомихайловского городского поселения  муниципального образования Туапсинский район усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.15.15.15 КоАП РФ - нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания.
10. В  ходе  проведения контрольного мероприятия установлено, что закупленные материальные запасы для мероприятий по благоустройству Новомихайловского городского поселения на сумму 1 621 913,87 рублей переданы безвозмездно на основании  постановлений  Администрации от  1 марта 2023 г. № 112, от 21 марта 2023 г. № 158, от 23 марта 2023 г. № 166, от 20 апреля 2023 г. № 224, от 1 июня 2023 г. № 333,  от 25 октября 2023 г. № 686, от 8 декабря 2023 г. № 839, от 21 декабря 2023 г. № 886  в оперативное управление МБУ «Ремонтно-эксплуатационное учреждение Новомихайловского городского поселения Туапсинского района» для выполнения  работ, услуг, определенных муниципальным заданием, сверх суммы, определенной соглашением на финансирование муниципального задания, что говорит о неэффективности экономических расчетов при планировании  объема финансирования  муниципального задания. 
11. В хозяйственное ведение МУП «Новомихайловское ВКХ» Администрацией переданы безвозмездно по балансовой стоимости  материальные запасы на сумму  103 899,00 рублей на основании постановлений  от 25 октября 2023 г. № 687, от 8 декабря 2023 г. № 840, от 12 декабря 2023 г. № 867 и служебных записок директора МУП «Новомихайловское ВКХ» В.С. Глушкова. Однако, нормативный документ,  подтверждающий необходимость закупки материальных запасов для текущей деятельности МУП «Новомихайловское ВКХ»  или в каких случаях производится безвозмездная передача материальных запасов в Администрации, отсутствует.   
 Таким образом,  администрацией Новомихайловского городского поселения произведен необоснованный расход денежных средств, который не является экономически оправданным, а именно: произведена безвозмездная передача материальных запасов на сумму 103 899,00 рублей  без анализа плановых заданий и финансово-хозяйственных показателей  МУП «Новомихайловское ВКХ». 
Контрольно-счетной палатой муниципального образования Туапсинский район внесено представление.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен:
- Председателю Совета Новомихайловского городского поселения Туапсинского района;
[bookmark: _GoBack]- Главе Новомихайловского городского поселения Туапсинского района.
